АРМАНОВ И. А. – ПЕШКОВОЙ Е. П.

АРМАНОВ Иван Андреевич, родился в 1885. Получил среднее

образование. Художник. Проживал в Москве, работал художником. 9 июня
1923 — арестован в Москве и заключен в тюрьму Московской областной
комендатуры. 2 августа 1923 — обратился с просьбой к Екатерине
Павловне Пешковой.

<2 августа 1923>

«Представительнице Международного Красного Креста

гражданке Пешковой

Русского заложника, находящегося
в Бутырской тюрьме гражд<анина>
Арманова Ивана Андреевича

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Покорнейше прошу Вас не отказать <в> посещении меня <в>

М<осковской> О<бластной> К<омендатур>е, камере № 105 для
разрешения некоторых вопросов.

Ив<ан>Арманов

Камера № 105 МОК.
2 августа 23 г<ода>»1.

16 ноября 1923 — Иван Андреевич АРМАНОВ был приговорен

Комитетом НКВД по административным высылкам к 2 годам лишения
свободы и отправлен в Соловецкий лагерь особого назначения. 16
ноября 1925 — освобожден из лагеря2. Дальнейшая судьба неизвестна.

1 ГАРФ. Ф. Р-8409. Оп. 1. Д. 6. Л. 178. Автограф.
2 Жертвы политического террора в СССР». Компакт-диск. М., «Звенья», изд. 3-е, 2004.